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군산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-07-04 예산액 1,286,534,000

제 2015학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,286,534,000원”을  “세입·세출 각각 1,286,534,000원”으로 한다.

발행일 :2016-07-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,286,534 1,100,025 186,509 17.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,760 0.2

학생복지/교육격차 해소 65,064 524,554 40.7

기본적 교육활동 58,527 238,002 18.4

선택적 교육활동 77,045 259,691 20.1

교육활동 지원 837 26,836 2.0

학교 일반운영 15,036 232,691 18.0

학교 재무활동 -30,000 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 124,102 723,924 56.2

이전수입 기타이전수입 2 2 0.0

자체수입 학부모부담수입 42,668 522,221 40.5

자체수입 행정활동수입 0 10,650 0.8

기타수입 전년도이월금 19,737 29,737 2.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 723,926 599,822 124,104

1.교육비특별회계이전수입 723,924 599,822 124,102

1.교육비특별회계전입금수입 723,924 599,822 124,102

1.학교회계전입금 723,924 599,822 124,102

1.학교운영비전입금 525,771 599,822 -74,051
학교기본운영비(초등) : (484,999,000원 × 1교

) - 559,215,000원 =
-74,216,000

학교기본운영비(유치원) : (40,772,000원 × 1

교) - 40,607,000원 =
165,000

2.목적사업비전입금 198,153 0 198,153
(성립전)교육복지우선사업비 : 6,200,000원 × 

1교 =
6,200,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,170,000

원 × 1교 =
7,170,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,274,000원 × 1교) - 7,170,000원 =
7,104,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

17,577,000원 × 1교 =
17,577,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

4,704,000원 × 1교 =
4,704,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(9,618,000원 × 1교) - 4,704,000원 =
4,914,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 7,416,000원 × 1

교 =
7,416,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 46,385,000원 

× 1교 =
46,385,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (52,995,000원 

× 1교) - 46,385,000원 =
6,610,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : 3,229,000원 ×

 1교 =
3,229,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (6,469,000원 

× 1교) - 3,229,000원 =
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : 2,604,000원 

× 1교 =
2,604,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (5,304,000원

 × 1교) - 2,604,000원 =
2,700,000

(성립전)방과후학교운영비(보조인력운영) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2016학년도 토요스포츠강사비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 4,320,000

원 × 1교 =
4,320,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학부모)

 : 2,080,000원 × 1교 =
2,080,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학생) :

 1,040,000원 × 1교 =
1,040,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 4,900,000원 × 

1교 =
4,900,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : 3,868,000원 ×

 1교 =
3,868,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : 4,540,000

원 × 1교 =
4,540,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,900,000원 × 

1교 =
2,900,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 3,272,000원 

× 1교 =
3,272,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: 27,960,000원 × 1교 =
27,960,000

(성립전)저소득층학생수학여행 지원비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 2 0 2

1.학교회계간이전수입 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 22015회계년도 예금이자 수입 : 330원 × 1교 = 1,000

2016회계년도 예금이자 수입 : 10원 × 1교 = 1,000

2.자체수입 532,871 490,203 42,668

1.학부모부담수입 522,221 479,553 42,668

1.수익자부담수입 522,221 479,553 42,668

1.급식비 200,529 228,736 -28,207

1.급식비 200,529 228,736 -28,207초등학생 급식비 : -28,372,000원= -28,372,000

유치원 급식비 : 165,000원= 165,000

2.방과후학교활동비 241,011 170,136 70,875

1.방과후학교활동비 241,011 170,136 70,875(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 61,365,000원= 61,365,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 6,610,000원×1

교=
6,610,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,900,000원×1

교=
2,900,000

3.현장체험학습비 53,766 53,766 0

1.현장체험학습비 53,766 53,766 0

4.졸업앨범대금 5,135 5,135 0

1.졸업앨범대금 5,135 5,135 0

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 10,650 10,650 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료 9,500 9,500 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 29,737 10,000 19,737

1.전년도이월금 29,737 10,000 19,737

1.순세계잉여금 29,737 10,000 19,737

1.순세계잉여금 29,737 10,000 19,737

1.순세계잉여금 29,737 10,000 19,737초등학교 이월금 : 16,258,000원×1교= 16,258,000

유치원 이월금 : 3,479,000원×1교= 3,479,000

세입합계 1,286,5341,100,025 186,509
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,760 2,760 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원연수 2,760 2,760 0

1.직무연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 524,554 459,490 65,064

1.급식 관리 217,537 231,636 -14,099

1.학교급식운영 217,537 231,636 -14,099

1.급식운영비 21,975 24,596 -2,621

1.일반수용비 13,546 14,546 -1,000소모품 구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 8,379 10,000 -1,621도시가스사용료  -1,621,000원= -1,621,000

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 163,194 179,872 -16,678

1.급식용식재료비 163,194 179,872 -16,678(성립전)식품비  4,540,000원×1교= 4,540,000

식품비  -25,086,000원= -25,086,000

(성립전)식품비  3,868,000원×1식= 3,868,000

3.우유급식비 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.급식기구 확충비 7,100 1,900 5,200

1.비품구입비 7,100 1,900 5,200급식기구 구입비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)국솥구입  4,900,000원×1개= 4,900,000

2.보건 관리 10,490 8,990 1,500

1.학생보건안전관리 9,190 7,690 1,500

1.학교안전공제회비 1,467 1,467 0

1 발행일 : 2016-07-04



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,467 1,467 0  

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.학생건강검사 4,023 4,023 0

1.학생복지비 4,023 4,023 0  

4.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육자료  50,000원×8종

=
400,000

(성립전)흡연예방홍보자료구입  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)흡연예방아동극  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 1,300 1,300 0

1.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 247,453 178,432 69,021

1.급식비지원 150,225 178,432 -28,207

1.무상급식 지원 150,225 178,432 -28,207

1.학생지원금 150,225 178,432 -28,207초등급식지원금  -28,372,000원= -28,372,000

유치원급식지원금  165,000원= 165,000

2.방과후학교교육비지원 83,855 0 83,855

1.방과후학교교육비 지원 27,960 0 27,960

1.학생지원금 27,960 0 27,960
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

27,960,000원×1교=
27,960,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 55,895 0 55,895

1.학생지원금 55,895 0 55,895
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

46,385,000원×1교=
46,385,000

(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

6,610,000원×1교=
6,610,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

2,900,000원×1교=
2,900,000

3.현장체험학습비지원 1,600 0 1,600

1.사회적배려대상자지원 1,600 0 1,600

1.학생지원금 1,600 0 1,600
(성립전)사회적배려대상자수학여행지원  

100,000원×16명=
1,600,000

4.누리과정비지원 11,773 0 11,773

1.유치원 누리과정 지원 11,773 0 11,773

1.학생지원금 11,773 0 11,773
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,229,000원×1교=
3,229,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,604,000원×1교=
2,604,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,700,000원×1교=
2,700,000

4.학생복지 49,074 40,432 8,642

1.교육복지우선 6,200 0 6,200

1.학습영역 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)또레멘토링활동비  5,000원×10명

×10회=
500,000

(성립전)또레멘토링교재비  10,000원×10

명×5회=
500,000

2.심리정서 2,120 0 2,120

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)동아리활동강사비  30,000원×2명

×4시간×8개월=
1,920,000

2.교육운영비 200 0 200동아리활동운영비  -400,000원= -400,000

(성립전)동아리활동운영비  30,000원×2부

서×10회=
600,000

3.문화체험 2,170 0 2,170

1.운영수당 900 0 900
(성립전)여름방학캠프강사비  30,000원×3

명×10시간=
900,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270
(성립전)여름방학캠프재료비  3,500원×20

명×15회=
1,050,000

(성립전)여름방학캠프간식비  2,000원×55

명×2회=
220,000

4.학생복지 910 0 910

1.학생지원금 910 0 910(성립전)학교생활지원  51,000원×10명= 510,000

학교생활지원  50,000원×8명= 400,000

2.학생복지운영 42,874 40,432 2,442

1.졸업앨범제작 5,135 5,135 0
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1.교육운영비 5,135 5,135 0  

2.학생교과서구입 29,219 35,297 -6,078

1.교육운영비 29,219 35,297 -6,078학생교과서구입  -6,078,000원= -6,078,000

3.특수교육대상지지원 3,120 0 3,120

1.학생복지비 3,120 0 3,120
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  1,040,000원×1교=
1,040,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  2,080,000원×1교=
2,080,000

4.특수교육대상자 치료지원비 지원 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 100,000원×9명×6월=
5,400,000

3.기본적 교육활동 238,002 179,475 58,527

1.교과 활동 142,542 95,247 47,295

1.교과활동지원 19,920 22,830 -2,910

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 13,080 15,990 -2,910

1.학습준비물 13,080 15,990 -2,910학습준비물구입  -2,910,000원= -2,910,000

3.기초학력지도 4,840 4,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 10,007 10,007 0

1.교과운영 10,007 10,007 0

1.교육운영비 2,607 2,607 0  

2.비품구입비 7,400 7,400 0  

3.체육 교과활동 11,316 3,500 7,816

1.교과운영 3,900 3,500 400

1.일반수용비 400 0 400체육전담교사피복구입  200,000원×1회= 200,000

스포츠강사피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.스포츠강사 인건비 7,416 0 7,416
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1.기간제직원인건비 6,793 0 6,793
(성립전)스포츠강사 인건비  1,569,290원

×1명×4월=
6,278,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  515,000

원=
515,000

2.기간제직원법정부담

금
623 0 623

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

623,000원×1교=
623,000

4.외국어 교과활동 16,724 2,450 14,274

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.영어회화전문강사 운영 14,274 0 14,274

1.기간제직원인건비 12,954 0 12,954
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
1,320 0 1,320

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  231,000원×3월=
693,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  627,000원×1교=
627,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(보건) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육 교과활동 30,497 9,000 21,497

1.교과운영 8,600 9,000 -400

1.교육운영비 7,600 8,000 -400장애이해교육  -400,000원= -400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특수기간제교사 인건비 17,577 0 17,577

1.기간제교원인건비 16,001 0 16,001
(성립전)특수기간제교사 인건비  

16,001,000원×1교=
16,001,000

2.기간제교원법정부담

금
1,576 0 1,576

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  1,575,660원×1교=
1,576,000

3.특수교육대상자 방과학교 운영 4,320 0 4,320

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사비  30,000원×2과목×10회

×5월=
3,000,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)방과후학교 운영비  420,000원×2

과목=
840,000

3.학생복지비 480 0 480
(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

80,000원×6월=
480,000

7.유치원 교과활동 52,678 46,060 6,618

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0
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1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.산타행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

7.성교육활동(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.교무학사운영(유) 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500교원평가경비  -500,000원= -500,000

9.독서활성화지원(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

10.교수학습지원(유) 4,800 3,800 1,000

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000사물함외 2종 구입  -866,000원= -866,000

간식식탁용책걸상외2종구입  1,866,000원

×1식=
1,866,000

11.교육환경개선(유) 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500교실도배  -3,500,000원= -3,500,000

12.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

13.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

14.학생건강검사(유) 300 300 0
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1.학생복지비 300 300 0  

15.특기적성교육(유) 10,200 10,200 0

1.기간제직원인건비 6,200 6,200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

16.학부모 교육(유) 560 560 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 200 200 0  

17.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

18.유치원 기간제교원인건비 9,618 0 9,618

1.기간제교원인건비 8,364 0 8,364
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

1,264,100원×1명×3월=
3,793,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

4,571,000원×1교=
4,571,000

2.기간제교원법정부담

금
1,254 0 1,254

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  911,000원×1교=
911,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  343,000원×1교=
343,000

2.창의적 체험활동 95,460 84,228 11,232

1.자율활동 35,080 27,122 7,958

1.학급운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생체육대회 4,812 4,812 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0  

3.육상대회운영비 502 1,200 -698

1.교육운영비 502 1,200 -698육상대회물품구입  -638,000원= -638,000

육상대회출전경비  -60,000원= -60,000

4.수영대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽대회운영비 660 600 60

1.교육운영비 660 600 60
학교스포츠클럽대회물품구입  10,000원×6

명=
60,000
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6.자율활동 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.학생복지비 100 100 0  

7.문예대회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.과학의달행사 856 1,260 -404

1.교육운영비 856 1,260 -404현수막제작  -41,000원 -41,000

상품구입  -213,000원 -213,000

과학경진대회출전경비  -150,000원= -150,000

9.각종대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

10.학습발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학교자율선택과제 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전)학년별 독서행사 학부모 도우미 

봉사료  10,000원×17회×6학급=
1,020,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전)돌려 읽기 활동용 물품 구입  

30,000원×18개=
540,000

(성립전)독서 골든벨 대회 운영물품 구입 

 17,000원×10종=
170,000

(성립전)독서 골든벨 대회 상품 구입  

55,000원×4개학년=
220,000

(성립전)독서 백일장 대회 상품 구입  

55,000원×4개학년=
220,000

(성립전)학년별 독서행사 및 활동 상품 구

입  110,000원×3개학년=
330,000

3.도서구입비 6,500 0 6,500
(성립전)3~6학년 학급문고 도서 구입  

300,000원×11학급=
3,300,000

(성립전)학년별 특색 독서 행사 필독도서

(1~2학년)구입  130,000원×6학급=
780,000

(성립전)3~6학년 독서릴레이용 도서 구입 

 220,000원×11학급=
2,420,000

2.현장체험학습활동 53,916 53,916 0

1.수련활동 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  

2.수학여행 19,118 19,118 0

1.교육운영비 19,118 19,118 0  
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3.현장학습 19,248 19,248 0

1.교육운영비 19,248 19,248 0  

4.안전체험학습 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.동아리활동 5,674 2,400 3,274

1.동아리활동 2,402 2,400 2

1.학생복지비 2,402 2,400 2동아리활동지원비  2,000원×1식= 2,000

2.학교스포츠클럽활동 3,272 0 3,272

1.교육운영비 3,272 0 3,272
(성립전)학교스포츠클럽활동운영비  

572,000원×1교=
572,000

(성립전)학교스포츠클럽활동용품구입  

27,000원×100종=
2,700,000

4.진로활동 790 790 0

1.자기이해활동 790 790 0

1.학생복지비 790 790 0  

4.선택적 교육활동 259,691 182,646 77,045

1.방과후학교 운영 247,181 170,136 77,045

1.방과후학교운영 176,056 170,136 5,920

1.교과프로그램 170,136 170,136 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 166,800 166,800 0  

3.교육운영비 336 336 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,900 0 3,900
(성립전)방과후학교 보조인력 인건비  

3,900,000원×1교=
3,900,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 100

(성립전)방과후학교 보조인력 산재보험 기

관부담금  100,000원×1교=
100,000

3.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠수당  1,920,000원×1

교=
1,920,000

2.돌봄교실운영 71,125 0 71,125

1.초등돌봄교실운영 64,515 0 64,515

1.교육운영비 64,265 0 64,265
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

61,365,000
61,365,000
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(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

2,900,000원×1교=
2,900,000

2.비품구입비 250 0 250식기건조기구입  250,000원×1대= 250,000

2.초등돌봄교실 방과후연계형 운영 6,610 0 6,610

1.운영수당 6,610 0 6,610
(성립전)방과후연계형자원봉사자활동비  

10,000원×1명×661시간=
6,610,000

2.독서활동 12,210 12,210 0

1.독서활동운영 12,210 12,210 0

1.독서활성화지원 12,210 12,210 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 9,200 9,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 26,836 25,999 837

1.교무업무 운영 12,837 12,250 587

1.교무학사운영 12,837 12,250 587

1.환경정리용품 3,737 3,300 437

1.일반수용비 3,737 3,300 437교내외환경정리용품  23,000원×19학급= 437,000

2.교무학사운영 3,000 2,750 250

1.일반수용비 2,750 2,150 600학교마스코트제작구입  600,000원×1식= 600,000

2.교육운영비 250 600 -350
학교교육계획서 및 학교요람 제작  

-350,000원=
-350,000

3.교육과정 워크숍 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

4.수업연구동아리운영 800 900 -100

1.일반수용비 400 400 0  
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2.일반업무추진비 400 500 -100수업연구협의회 다과구입  -100,000원= -100,000

5.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동 홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.교육공무직원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,098 2,098 0

1.학생생활상담지도 1,538 1,538 0

1.생활지도실운영 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0  

2.인성인권교육 660 660 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 3,540 5,651 -2,111

1.방송실운영 570 570 0

1.방송실운영비 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0  

2.정보화실운영 2,970 5,081 -2,111

1.교수학습지원 170 1,346 -1,176

1.교육운영비 170 1,346 -1,176인터넷사이트이용료  -1,176,000원= -1,176,000
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2.학교정보화지원 2,800 3,735 -935

1.교육운영비 2,800 3,735 -935컴퓨터실소프트웨어구입  -935,000원= -935,000

4.교육여건 개선 8,361 6,000 2,361

1.교육환경개선 8,361 6,000 2,361

1.교수학습 기자재 구입 8,111 6,000 2,111

1.비품구입비 8,111 6,000 2,111PC 구입  1,055,500원×2대= 2,111,000

2.학부모실기자재구입 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250소형냉장고구입  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 232,691 217,655 15,036

1.학교기관 운영 60,904 51,725 9,179

1.부서기본운영 37,906 35,206 2,700

1.교장실운영 6,724 6,624 100

1.일반업무추진비 3,400 3,300 100접대용차구입  10,000원×10종= 100,000

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 31,182 28,582 2,600

1.일반수용비 12,062 10,962 1,100각종 수수료 납부  110,000원×10회= 1,100,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 5,500 4,000 1,500사무용 집기구입  300,000원×5종= 1,500,000

2.행정지원인력운용 5,250 5,250 0

1.사회복무요원 관리 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 4,920 4,920 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 17,748 11,269 6,479

1.유치원운영 17,748 11,269 6,479
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1.일반수용비 12,368 5,889 6,479시설물소규모수선  5,479,000원×1식= 5,479,000

교실환경물품  20,000원×50종= 1,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 169,237 163,380 5,857

1.학교시설장비유지 169,237 163,380 5,857

1.공공요금및제세 72,560 72,560 0

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 14,560 14,560 0  

2.연료비 0 520 -520

1.연료비 0 520 -520난방용 등유 구입  -520,000원= -520,000

3.시설관리용역 69,056 73,300 -4,244

1.일반수용비 69,056 73,300 -4,244유인경비용역  -2,600,000원= -2,600,000

냉난방기청소용역  -1,500,000원= -1,500,000

어린이놀이시설유지관리용역  -144,000원= -144,000

4.시설일반관리 27,621 17,000 10,621

1.기간제직원인건비 760 0 760일용인부사용  95,000원×8회= 760,000

2.일반수용비 24,861 17,000 7,861
시설소모품및화장실용품  27,030원×100종

=
2,703,000

소규모수선비  2,000,000원×5회= 10,000,000

롤스크린설치  -4,842,000원= -4,842,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000시설관리비품구입  400,000원×5종= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 32,000 -30,000

1.예비비 2,000 32,000 -30,000

1.예비비 2,000 32,000 -30,000

1.예비비(유) 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

2.예비비 2,000 30,000 -28,000

1.예비비 2,000 30,000 -28,000예비비  -28,000,000원= -28,000,000

세출합계 1,286,5341,100,025 186,509
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